§

tt-: SAN
Fundo Municipal dê Ptevidência dos sêrvidoÍês dê Santana do
Càriíi - PREV§À
Rua Deputado lütado Leilc, J l0 - Centro C[P:63.190.000
Site: 11 111 gqI!!44!!l!II
CNPJ19.653,704/000r-91 - Sanfatra do Cariri - Ceârá

ATA DA Ruurlúo Do coNsELHo FIscAL E DE ADMINISTneçÃo oo
FUNDo nE pnsvDÊNCIA socIAL DE SANTANA Do cARIRI, ocoRRIDA

ENt30/03/2021

Aos 30 (trinta) dias do mês de março do ano de 2021 (dois mil e vinte e um),
às 09h45min, por meio sala virrual aberta na plataforma go ogle meet, através
do link: https://meet.google.com/tih-vtia-mgt, onde presente se

encontravam a Diretora Presidente da PREVISAN, Maria Lucia de Sousa

Barbosa, a Diretora Administratrva Financeira Rita Brenda Tenório
Leopoldino, a Diretora de Benefícios, Marina Veloso Lioba, a Assessora

lurídica, Ana Keive Cabral Moreira Alencar, os Conselheiros nomeados pela
Portaria ne. 230 /2021, na seguinte ordem: Representantes do Poder
Executivo - José Valdenizio do Nascimento e sua suplente Samara Cidrão de

Almeida; Michele Alves Fernandes e sua suplente Maria Edilza de Oliveira;
Representantes do Poder Legislativo - Cristiane Cabral Alencar Bráulio;
Representantes dos Segurados Ativos - a suplente Francisca Soraia Ferreira
Araújo; Representantes do Segurados Inativos e Pensionistas - não houve
participantes nesta reunião, para dar inÍcio aos trabalhos do Conselho Fiscal
e de Administração da PREVISAN no exercício financeiro de 2021. Os

registros das presenças aqui constantes foram realizadas nominalmente. A
reunião se iniciou com a apresentação da atual Diretoria da PREVISAN e dos
membros do Conselho. A Diretora Presidente da PREVISAN, que preside esta
primeira reunião, solicitou a Sra Ana Keive Cabral Moreira Alencar para
secretariá-la e destacou a importância dos trabalhos deste Conselho para uma
boa gestão âdministrativa e uma ação fiscalizatória dos recursos públicos
geridos pela PREVISAN, fazendo menção aos princípios da Íansparência e

interesse público que inspiram as atuais Diretoria da PREVISAN e o mandato
governamental do Prefeito em exercício, A Diretora Presidente solicitou a

Secretária designada para este ato, Ana Keive Cabral Moreira Alencar, a

verificação da existência de quórum para a reunião, nos termos do art. 5q do
Regimento Interno (mínimo de 04 membros), tendo procedido a chamada
nominal dos Conselheiros, confirmando a existência de quórum, com a

presença de 06 (seis) membros. Dando prosseguimento, os Conselheiros
tomaram posse oficialmente, com a leitura do Termo de Posse e compromisso
e logo em seguida fora realizada a escolha do Presidente, Vice-Presidente e

Secretário do Conselho, mediante votação entre os conselheiros, tendo como
eleitos os Conselheiros Cristiane Cabral Alencar Bráulio, para a função de
Presidente; Micheie Alves Fernandes para a função de Vice-Presidente e

Samara Cidrão de Almeida para a função de Secretário. Após fora discutido
proposta de definição do calendário de reunião ordinária do Conselho para o
ano de 202L, ficando deliberado que as próximas reuniôes ocorreram no
último dia útil de cada mês. Fora, ainda, apresentado aos Conselheiros e
demais participantes o Plano de Trabalho da PREVISAN para o exercício de

s

§

M
N

&
5q.ÀÀ^4"ê Q;i^S"cA J-r N!.^"^-ao-

GP,*-E**-Ç#*
202L, lendo todos parabenizado e aprovado o referido Plano. Por fim, fora
proposta para deliberação do colegiado, a instituição de uma data-base para
adimplemento dos aposentados e pensionistas. A Diretora Presidente
esclareceu que embora, historicamente, o pagamento dos aposentados e

pensionistas acontecem no dia 25 de cada mês, não há nenhuma resolução ou
ato normativo tratando sobre a matéria, razão pela qual põe em discussão
para o Conselho a instituição do dia 25 de cada mês, como data-base para o
pagamento de aposentados e pensionistas, ficando para o dia 30 de cada mês
o adimplemento das demais despesas da PREVISAN, como folha de
pagamento de servidores e prestadores de serviços. Após discussão e

deliberação entre os Conselheiros, fora aprovada a instituição da data-base
na forma proposta, devendo, após, ser publicada resolução contemplando a
matéria. Ao final, foi concedido aos presentes a oportunidade para
elaborarem perguntas ou exporem eventuais dúvidas. O ex-Diretor
Presidente da PREVISAN Ádamo Lopes pediu a palavra para apresentar a
prestação de contas orçamentária da gestão anterior. Não havendo mais
manifestações, foi dada por encerrada a 1ê Reunião do Conselho Fiscal e de
Administração, no ano de 2027, para constar, lavrei esta ata, que lida e achada
conforme, vai devidamente rubricada e assinada pelos presentes em duas
vias. Eu, Ana Keive Cabral Moreira Alencar, que a digitei por determinação da
Diretora Presidente da PREVISAN.

Fundo Municipaldê Previdênciâ dos SêÍvidores dê sentâne do
GÍiri - PREVISAN
Rüâ Deputado I urtado l,eite, 310 - Cenbo - CEPI 63.190.000
Site: \\1\'§ pÍe\-rsín.com br
CNPJ19.653.704I0001-91 - Santana do Csriri - Cearú

Santana do Cariri/CE, 30 de março de 2021..

n",*; trj^ir.. de É*t^ Â=,*:o>o.

Diretora Presidente da PREVISAN

Diretora Administrativa-Financeira

Marina Veloso Lioba
Diretora de Benefícios

Ü^cA,,"
Keive Cabral

Assessora
Moreira Alencar
Jurídica

Conselheiro Titular
José Valderi'{zio do Nascimento

@P,,R-',ç.yJ,,çâN

Fundo Municipal de Previdência dos SeÍvidores dê santene do
Griri- PREVISAN

Rua Dlrpulâdo F'urtado i,eile,310 - Cenuo CEP:61.190.000
Site: \\lr!!tll|lllal:oru.br
CNPJ 19.653.70,1/0001-91 - Santânâ do CaúÍi - Ccsrá

5n,* QtItro ào N0n*0,Ào

Samara Cidrão deAlmeida
Conselheiro Suplente

Maria Edilza de Oliveira
Conselheira Suplente

.r!r:::::::::....F!].!|-=ss
Michele Alves Fernandes

Alencar Bráulio

Conselheira Suplente
Francisca So"raia Ferreira Araújo